ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНО

Приказ от 26.12.2023г № 104-О

ПОЛОЖЕНИЕ О СТУДЕНЧЕСКОМ СПОРТИВНОМ КЛУБЕ

АНПОО «КУБАНСКИЙ ИПО»

КРАСНОДАР 2023г

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Шутов Олег Леонтьевич
Должность: Директор
Дата подписания: 28.12.2023 11:35:34
Уникальный программный ключ:
2ee6ded937fc2877009a3b03e0f0a7f33d8083d5

СОДЕРЖАНИЕ

1. Общие положения
2. Цели и задачи
3. Права ССК
4. Обязанности ССК
5. Участники ССК, их права и обязанности.
6. Руководящие органы
7. Реорганизация и ликвидация ССК
8. Заключительная часть

Приложение 1
Приложение 2

1.Общие положения

1.1. Студенческий спортивный клуб (далее ССК) является структурным
подразделением Кубанского института профессионального
образования  и не имеет цели извлечения прибыли.

1.2. ССК, решая основные задачи в достижении цели действует на основе
приказа Минпросвещения России №117 от 23 марта 2020г «Об
утверждении Порядка осуществления деятельности школьных
спортивных клубов» ( в том числе в виде общественных
объединений),не являющихся юридическими лицами; Федеральным
законом от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в
Российской Федерации»; Федеральным законом от 29.12.2012 №273-
ФЗ «Об образовании Российской Федерации».

1.3. Деятельность ССК основывается на принципах добровольности,
равноправия всех его участников, самоуправления и законности.

1.4. ССК может иметь свою символику, название, эмблему, флаг, вымпелы,
наградную атрибутику, единую спортивную группу.

1.5. ССК в своей работе объединяет три направления: физкультурно-
спортивное, спортивно-оздоровительное, военно-патриотическое.

1.6. Структура и штат ССК утверждается директором АНПОО «Кубанский
ИПО» .

1.7. Образовательная организация обеспечивает материально-техническое
оснащение спортивной деятельности ССК.

1.8. Настоящее положение о ССК вступает в силу с момента его
утверждения директором АНПОО «Кубанский ИПО».

2. Цели и задачи ССК
2.1. Основной задачей деятельности ССК являются: вовлечение

обучающихся в систематические занятия физической культурой
спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к
укреплению здоровья; организация физкультурно-спортивной работы с
обучающимися; участие в спортивных соревнованиях различного
уровня среди образовательных организаций; развитие волонтерского
движения по пропаганде здорового образа жизни; оказание содействия

обучающимся, членам спортивных сборных команд КИПО в создании
необходимых условий для эффективной организации образовательного
и тренировочного процессов; организация спортивно-массовой работы
с обучающимися, имеющими отклонения в состоянии здоровья,
ограниченные возможности здоровья;

2.2. Цель достигается посредством решения следующих задач:
организацию и проведение спортивных, физкультурных и
оздоровительных задач по различным видам спорта, проводимых в
КИПО; воспитание физических и морально-волевых качеств,
укрепление здоровья обучающихся, социальной активности
обучающихся и педагогических работников посредством занятий
физической культурой и спортом; проведение работы по физической
реабилитации обучающихся, имеющих отклонения в состоянии
здоровья, ограниченные возможности здоровья, привлечения их к
участию и проведению массовых физкультурно-оздоровительных и
спортивных мероприятий; формирование команд по различным видам
спорта и обеспечение их участия в соревнованиях разного уровня;
пропаганду в КИПО основных идей физической культуры, спорта,
здорового образа жизни; поощрение учащихся, добившихся высоких
показателей в физкультурно-спортивной работе; информирование
обучающихся о проводимых спортивных, физкультурных и
оздоровительных мероприятиях в КИПО.

3.Права ССК

3.1.ССК имеет право в порядке, предусмотренном действующем
законодательством: свободно распространять информацию о своей
деятельности на сайте КИПО, в сети Интернет, прессе; вносить предложения
по улучшению физкультурно-спортивной деятельности в КИПО; выступать с
инициативными вопросами, имеющим отношение к реализации целей,
указанных в положении; участвовать в разработке, принятии и
совершенствовании нормативных актов, затрагивающих интересы студентов
в области физической культуры и спорта; поддерживать прямые контакты и
связи с другими общественными и спортивными организациями и клубами.

4.Обязанности ССК

4.1 ССК обязан: соблюдать законодательство Российской Федерации в сфере
образования и области физической культуры и спорта, Конвенцию о правах
ребенка, общепризнанные принципы и нормы, касающиеся сферы своей
деятельности, а также нормы, предусмотренные настоящим уставом и иными
учредительными документами; проводить работу, направленную на развитие
спортивно-массового движения в КИПО; ежегодно предоставлять отчет о
проделанной работе; регулярно готовить отчеты о проведенных
мероприятиях.

5. Участники ССК, их права и обязанности

5.1.Членами клуба могут быть обучающиеся КИПО, члены клуба имеют
право в соответствии со своими способностями и возможностями и
интересами на выбор секций и групп для занятий.
5.2. Занятия в клубе проводятся в соответствии с графиками, расписаниями,
планами физкультурно-спортивных мероприятий.
5.3. Непосредственное проведение занятий осуществляется учителями
физической культуры, педагогами дополнительного образования, тренерами-
преподавателями физкультурно-спортивной направленности и другими
специалистами физической культуры и спорта
5.4. За всеми занимающимися в клубе устанавливается постоянный
врачебный контроль, который осуществляется медицинскими работниками
КИПО.

                          6. Руководящие органы

6.1.Непосредственное организационное и методическое руководство ССК
осуществляет руководитель ССК, назначенный на должность приказом
директора КИПО.
6.2. Руководитель ССК является председателем координационно-
методического совета (КМС).
6.3. Состав КМС избирается на 3 года из состава педагогов и студентов
учреждения.
6.4. Обязанности КМС: разрабатывать в пределах своих полномочий
нормативно правовые локальные акты, необходимые для работы ССК; несет
ответственность за своевременное и качественное проведение мероприятий

ССК; подготавливает ежегодный отчет о деятельности ССК; составляет
расписание занятий ССК; составляет план работы ССК, календарный план
спортивно-массовых мероприятий, расписание работы спортивных секций
ССК; следит и организовывает выполнение комплекса ГТО;
6.5. КМС состоит из 8 членов: руководитель , секретарь, три представителя
обучающихся, три представителя педагогического состава учреждения;
6.5. КМС созывается не реже 1 раза в год.

7. Реорганизация и ликвидация ССК

7.1.Решение по созданию, реорганизации и ликвидации студенческого
спортивного клуба утверждается директором КИПО по согласовании. С
руководителем ССК.
7.2.После ликвидации существующего ССК проводится работа по созданию
и открытию нового студенческого спортивного клуба.

                        8.Заключительные положения
8.1.Учреждение имеет право дополнять и изменять отдельные статьи
данного Положения, не противоречащие действующему
законодательству. Все изменения и дополнения к настоящему
Положению утверждаются руководителем учреждения.
8.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения
и действует до необходимости его пересмотра.

Приложение№1
Руководителю студенческого клуба

____________________________
от____________________________

____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,___________________________________________________________
_____________________________________________________________

_____________________года рождении, проживающий(ая) по
адресу_______________________________________________________
_____________________________________________________________
____прошу зачислить меня в члены Студенческого спортивного клуба.

«_________»______________________________________________
             (подпись)                        ФИО

Приложение№2

Руководителю студенческого клуба
____________________________

от____________________________
____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,___________________________________________________________
_____________________________________________________________

законный представитель
_____________________________________________________________
_____________________________года рождения, проживающий (ая) по
адресу_______________________________________________________
_____________________________________________________________

____прошу зачислить моего ребенка в члены Студенческого
спортивного клуба.

«_________»______________________________________________
                                                         (подпись)                        ФИО